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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современная эпоха глобализации,

нестабильности и прогрессивных технологий формирует новые вызовы к

интенсификации деятельности хозяйствующих субъектов посредством

активизации адаптационных механизмов. Усложнение и ускорение динамики

факторов бизнес-среды, способность предприятий своевременно адаптировать

свою деятельность, становится одним из приоритетных критериев успеха, а

научная проблематика исследования адаптации актуализируется в направлении

изучения предпосылок, параметров и механизмов адаптивных реакций, которые

в единстве взаимосвязи определяют ее специфику. Бизнес-модели предприятий

должны перманентно корректироваться в соответствии с требованиями

внутренней и внешней среды с помощью адаптивных стратегий развития, а

также основываться на современных управленческих концепциях,

формирующих базу реконструкции системы управления предприятиями в

динамичных условиях.

Социально-экономическое развитие экономики Донецкой Народной

Республики, для которого характерны сложные, многоаспектные и

разнонаправленные процессы, определяется способностью хозяйствующих

субъектов быстро адаптироваться к изменениям, генерируемым внешней средой.

Особое значение приобретают вопросы умения действовать на предельно

широком поле нечетких способов поведения в современном бизнес-окружении

для предприятий сферы розничной торговли, являющихся неотъемлемой

составляющей экономики страны в целом, а также других сфер общественной

жизни.

В связи с этим повышается актуальность проблематики, связанной с

исследованием понятийно-категориального аппарата теории адаптации, а также

совершенствованием существующих способов, методов и инструментов

формирования адаптивной стратегии развития предприятий.
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Степень изученности проблемы. Теоретико-методическую основу,

определяющую методологию научного исследования процесса формирования

адаптивной стратегии предприятий розничной торговли, составляют научные

работы как отечественных, так и зарубежных ученых.

Теоретические основы развития теории адаптации широко представлены в

современном экономическом дискурсе и рассматриваются зарубежными

учеными, такими как: К. Андерсеном, К. Браун, Дж. Гараедаги, Ф.Ж. Гуияр,

Дж. Н. Келли, Д. Нельсоном, Л. Планкеттом, А.А. Томсоном, Г. Хейл, Н. Эджер,

а также отечественными: С.Б. Алексеевым, В.Б. Артеменко, М.С. Агафоновой,

О.В. Бабич, А.Л. Будниковой, Н.В. Ващенко, Н.Н. Давидчук, О.В. Исаевой,

Е.П. Креничной, С.Л. Мозокиной, Е.Н. Макаренко, Е.И. Марковской,

И.Н. Морочковской, Н.С. Сметаниной, Л.Н. Усенко, Л.В. Хоревой, А. В. Шраер.

Наиболее подробное исследование сущности адаптивной стратегии

предприятий изложено в работах О.В. Арашкевич, В.О. Бессарабова,

Н.В. Гонтовой, В.А. Гузей, Н.В. Коваленко, Е.И. Марковской, Е.Д. Мешковой,

Л.А. Миэринь, Л.Ф. Поповой, А.Ю. Соколовой, Е.В. Тиньковой, В.В. Шилова.

Определенный интерес с точки зрения предмета диссертации представляют

публикации Е.М. Азарян, И.А. Ангелиной, Н.И. Алексеевой, Т.Л. Безруковой,

О.В. Давыскибы, В.М. Джухи, О.С. Каращук, О.Н. Кострюковой, Р.Н. Лепы,

Е.Е. Орловой, А.В. Половяна, С.В. Салиты, В.Н. Сердюк, М.С. Стариковой,

Е.С. Тхор, О.С. Харитоновой, С.Н. Щемелева, Я.В. Шоколы, Н.В. Шемякиной,

Л.И. Шумаевой, в которых отображены отдельные вопросы теории и

методологии формирования адаптивной стратегии развития предприятий.

Несмотря на то, что в исследованиях зарубежных и отечественных ученых

освещены пути решения проблем в рассматриваемой сфере, остаются

недостаточно проработанными как в научном, так и практическом аспектах

вопросы формирования адаптивной стратегии развития предприятий розничной

торговли.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является научное

обоснование теоретических положений, а также разработка научно-
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методических и практических рекомендаций по формированию стратегии

адаптивного развития предприятий розничной торговли.

Для достижения цели исследования решены следующие теоретические и

практические задачи:

развить теоретические положения теории адаптации;

разработать концептуальную модель формирования адаптивной стратегии

развития предприятий розничной торговли;

сформировать научно-методический подход к оценке комфортности

ландшафта адаптивного развития предприятий розничной торговли, который

учитывает ключевые свойства адаптивности (гибкость, мобильность,

устойчивость);

обосновать научно-методический подход к комплексной оценке уровня

адаптивного иммунитета предприятия розничной торговли;

предложить компонентную модель формирования адаптивной стратегии

развития предприятий розничной торговли;

разработать научно-методический подход к выбору оптимального типа

адаптивной стратегии развития.

Объектом исследования является процесс формирования стратегии

адаптивного развития предприятий розничной торговли.

Предмет исследования ‒ теоретические, научно-методические и

практические аспекты формирования стратегии адаптивного развития

предприятий розничной торговли.

Теоретической и методологической основой исследования являются

фундаментальные положения современной теории адаптации, результаты

теоретического обобщения научных трудов отечественных и зарубежных

авторов, исследующих проблематику формирования стратегии адаптивного

развития предприятий розничной торговли.

Для решения теоретических и практических задач исследования

использованы общенаучные и специальные методы: теоретического обобщения

и сравнения, анализа и синтеза – для уточнения содержания понятий
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«адаптация», «адаптивность», «адаптивная стратегия предприятия»,

«адаптивный иммунитет», классификации видов адаптации; системно-

структурного анализа – для разработки концептуальной схемы формирования и

реализации стратегии адаптивного развития предприятий розничной торговли;

анализа иерархий, экспертных оценок (анкетирование, ранжирование) – для

формирования системы PEST-факторов, влияющих на адаптивное развитие

предприятий розничной торговли, определения коэффициентов значимости

факторов и критериев оценки комфортности ландшафта адаптивного развития,

оценки факторов-активаторов при характеристике адаптивного иммунитета,

идентификации уровня зрелости адаптивных способностей персонала

предприятий розничной торговли; статистические методы изучения

структурных различий, непараметрической статистики (ранговая корреляция) –

для оценки конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг на основе динамических показателей состояния

рыночной конкуренции; комбинаторного анализа – для формирования

комплекса стратагем, описывающих стратегии адаптивного развития

предприятий розничной торговли; интегральной оценки – для расчета

обобщающих и интегральных показателей внутренних адаптивных

возможностей, оценки уровня адаптивного иммунитета.

Для обработки результатов исследования, построения таблиц, рисунков,

диаграмм, графиков использованы пакеты прикладных программ.

Информационно-эмпирической базой исследования выступают

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

Российской Федерации; данные финансовой и управленческой отчетности

предприятий розничной торговли; информационные ресурсы сети Интернет;

результаты опросов руководителей и специалистов предприятий розничной

торговли; монографии; периодические издания; данные экономических обзоров.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретических положений и совершенствовании научно-методических основ
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формирования стратегии адаптивного развития предприятий розничной

торговли.

Основные результаты исследования, составляющие его научную новизну,

полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Получил дальнейшее развитие понятийно-категориальный аппарат

теории адаптации в части уточнения сущности понятий: «адаптация

предприятия», «адаптивность предприятия», «адаптивная стратегия развития

предприятия», а также классификация признаков адаптации предприятий,

дополненная новыми видовыми проявлениями.

2. Разработана концептуальная модель формирования адаптивной

стратегии развития предприятий розничной торговли, которая консолидирует

структурно-целевую, теоретико-методологическую, содержательно-смысловую,

обеспечивающую, аналитическую и организационно-управленческую

компоненты, обосновывает ключевые категории, цель, объекты и субъекты

адаптивной стратегии развития, концепции и теории, задачи, функции,

принципы, подходы и аналитический инструментарий, а также критерии и

методологию оценки; предполагает формирование системы целевых установок

и позволяет на основе оптимального комбинирования адаптивных возможностей

и способностей определять приоритетный стратегический вектор адаптивного

развития предприятия с учетом возможностей и угроз внешней среды.

3. Сформирован научно-методический подход к оценке комфортности

ландшафта адаптивного развития предприятий розничной торговли, который

основан на теории нечетких множеств, позволяет агрегировать три группы

индикаторов, учитывающих ключевые свойства адаптивности (гибкость,

мобильность, устойчивость) и отраслевые особенности сферы розничной


[…]


7 0 0 0 0 0 0 0,125 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 -0,04 0,009 -0,02 -0,01 -0,11 0

9 0 0 0 0 0 0 0,04 -0,03 0 0,004 0,018 0,051

10 0 0 0 0 0 0 0 0,002 0 0 0 -0

11 0 0 0 0 0 0 0,02 -0,01 0 0,002 0,009 0,017

12 0 0 0 0 0 0 0,148 -0,02 0,024 0,012 0,186 0,009

Примечание: сформировано автором по результатам расчетов

Степень когнитивного консонанса факторов, влияющих на уровень

адаптивности предприятия розничной торговли 𝑐𝑖𝑗 определяется согласно

следующего соотношения:

(К.4)

275

𝑐𝑖𝑗 =
|𝑣𝑖,𝑗

+ +𝑣𝑖,𝑗
− |

|𝑣𝑖,𝑗
+ |+|𝑣𝑖,𝑗

− |
,

0 ≤ 𝑐𝑖𝑗 ≤ 1.

Консонанс фактора характеризует уверенность субъекта в увеличении

значения 𝑣𝑖,𝑗 фактора 𝑓𝑖𝑗. При 𝑐𝑖𝑗 ≈ 1, т.е. 𝑣𝑖,𝑗
+ >> 𝑣𝑖,𝑗

− или 𝑣𝑖,𝑗
− >> 𝑣𝑖,𝑗

+ уверенность

субъекта в значении фактора 𝑣𝑖,𝑗 максимальная, а при 𝑐𝑖𝑗 ≈ 0, т.е. 𝑣𝑖,𝑗
+ ≈ 𝑣𝑖,𝑗

−

минимальная.

С использованием приведенных выше данных определяются интегральные

показатели консонанса и воздействия факторов на уровень адаптивности

предприятия розничной торговли:

Консонанс воздействия i-го элемента на уровень адаптивности

предприятия розничной торговли, рассчитывается по формуле:

n

c

C

n

1j

ij

i




 (К.7)

где, 𝑐𝑖𝑗 – консонанс влияния i-го элемента на j-й элемент .

Консонанс влияния системы адаптивного развития предприятия

розничной торговли на j-й элемент рассчитывается аналогично:

n

c

С

n

1i

ij

j


 (К.8)

Диссонанс влияния i-го элемента на систему адаптивного развития

предприятия розничной торговли, рассчитывается по формуле:

n

d

D

n

1j

ij

i




 (К.9)

где, 𝑑𝑖𝑗 – дисонанс влияния i-го элемента системы адаптивного развития

предприятия розничной торговли на j–й элемент.

Влияние i-го элемента на реализацию стратегии адаптивного развития

предприятия розничной торговли определяется по формуле:

n

h

H

n

1j

ij

i




 (К.10)

Влияние системы адаптивного развития предприятия розничной торговли

на j-й элемент:

n

h

H

n

1i

ij

j


 (К.11)

Показатель централизации воздействия для каждого i-го элемента

определяется по формуле:

𝐸𝑖 = 𝐻⃗⃗ 𝑖 − 𝐻⃗⃗⃖𝑖 . (К.12)

Сформированная по результатам проведенных расчетов матрица консонанса,

приведена в табл. К.6.

(К.5)

(К.6)
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Таблица К.6 – Матрица консонанса результатов оценки эффективности

реализации адаптивной стратегии предприятия розничной торговли
cij 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 1 1 1 1 1 1 0,6 0,97 1 1 0,95 1

2 1 1 1 1 1 1 0,5 0,95 1 1 1 1

3 1 1 1 1 1 1 0,61 0,93 1 1 1 1

4 1 1 1 1 1 1 0,6 0,92 1 1 1 1

5 1 1 1 1 1 1 0,5 0,92 1 1 1 1

6 1 1 1 1 1 1 0,58 0,97 1 1 0,99 1

7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

9 1 1 1 1 1 1 1 0,94 1 1 0,6 1

10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

11 1 1 1 1 1 1 1 0,92 1 1 1 1

12 1 1 1 1 1 1 1 0,89 1 1 0,95 1

Примечание: сформировано автором по результатам расчетов

Все значения показателей консонанса больше 0,5, что позволяет сделать

вывод о высоком уровне подлинности результатов моделирования и,

соответственно, эффективности реализации адаптивной стратегии развития

предприятия розничной торговли «D». Анализ рассчитанных частных значений,

полученных и интегральных показателей консонанса и влияния нечеткой

когнитивной модели уровня адаптивности позволяет выделить внутренние и

внешние факторы с доминирующим положительным и отрицательным влиянием

на эффективность реализации адаптивной стратегии предприятия розничной

торговли.

Завершающим шестым этапом предложенного научно-методического

подхода является моделирование альтернативных сценариев адаптивного

развития предприятия розничной торговли.

Предложенный научно-методический подход к оценке эффективности

адаптивной стратегии предприятия розничной торговли на основе построения

когнитивной модели, который учитывает результаты двухэтапного экспертного

анализа специалистов сферы розничной торговли по влиянию факторов внешней

среды, результаты эконометрического анализа влияния факторов внутренней

среды на реализацию адаптивной стратегии развития предприятия розничной

торговли. Имплементация разработанного научно-методического подхода

создает возможность обоснованно определить доминантные факторы

воздействия и наиболее действенные стратегические направления развития

предприятий розничной торговли с целью повышения уровня их адаптивности к

изменениям бизнес-среды в условиях неполноты и неоднородности

информации, наличия большого количества слабо прогнозируемых факторов и

тенденций.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Справки о внедрении результатов диссертации
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