ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Доли Екатерины Анатольевны
«Формирование адаптивной стратегии развития предприятий
розничной торговли»
представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(экономика сферы услуг)

Исследование развития и функционирования предприятий розничной торговли является особенно важным и необходимым для понимания сложной экосистемы рынка, поскольку позволяет предприятиям адаптироваться к изменениям, способствует их росту, инновационному развитию и обеспечению устойчивости в условиях конкурентной среды.

Рынок розничной торговли характеризуется высокой конкуренцией. Предприятия, которые не способны адаптироваться к новым условиям, рискуют потерять имеющуюся долю рынка. Розничная торговля постоянно изменяется под воздействием различных факторов, таких как изменения в потребительских предпочтениях, технологические инновации и экономические колебания. Следовательно, с развитием экономики и технологий предприятия должны адаптировать имеющиеся стратегии развития для интеграции новых решений, что позволяет улучшить клиентский опыт и оптимизировать бизнес-процессы.

В условиях быстро меняющегося рынка, вызванного цифровизацией и изменением потребительских предпочтений, вопрос формирования адаптивных стратегий развития становится особенно актуальным. Адаптивные стратегии позволяют предприятиям быстро реагировать на изменения в современных условиях хозяйствования, сохранять конкурентоспособность и формировать необходимые практики и подходы для эффективного управления. Автор в своем исследовании успешно

подчеркивает значимость гибкости и способности предприятий к быстрой адаптации.

Диссертационное исследование Е.А. Доли производит положительное впечатление, поскольку опирается на обширный анализ существующих теорий и моделей стратегического управления, что позволяет создать надежную теоретическую основу для предложенных рекомендаций по формированию адаптивной стратегии развития предприятий розничной торговли. Автор демонстрирует глубокое понимание предмета исследования.

Используемые общенаучные и специальные методы исследования в полной мере позволяют получить объективные результаты и выводы, а также сформировать научную новизну диссертации, заключающуюся в развитии теоретических положений и совершенствовании научно-методических основ формирования стратегии адаптивного развития предприятий розничной торговли, что свидетельствует о высоком уровне научной работы и тщательном подходе к исследованию.

Объект и предмет исследования соответствуют паспорту специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг), в части указанных пунктов.

Структура диссертационного исследования логична. Разделы диссертации четко взаимосвязаны между собой, что создает единое целое.

Разработанные рекомендации по формированию адаптивных стратегий имеют высокую практическую ценность для руководителей предприятий розничной торговли, что подтверждается полученными справками о внедрении.

В целом, диссертация Доли Е.А. «Формирование адаптивной стратегии развития предприятий розничной торговли» является качественным исследованием, которое вносит значительный вклад в теорию и практику стратегического управления в розничной торговле. Диссертационное исследование обладает высоким уровнем научной обоснованности, а также теоретической и практической значимостью, что делает ее полезной как для

ученых, так и для практикующих специалистов в данной области.

Несмотря на положительную оценку диссертационного исследования, необходимо отметить некоторые его недостатки:

1. В автореферате на рис. 6 (стр. 17) представлен механизм реализации адаптивной стратегии развития предприятий розничной торговли, однако в указанном механизме отсутствует обратная связь, которая должна являться неотъемлемой частью каждого механизма, поскольку обеспечивает непрерывный процесс его функционирования и совершенствования. Обратная связь именно в механизме реализации адаптивной стратегии развития предприятий розничной торговли позволяет не только поддерживать конкурентоспособность, но и эффективно развиваться в условиях постоянных изменений на рынке.

2. В автореферате на рис. 1 (стр. 9) представлена концептуальная модель формирования адаптивной стратегии развития предприятий розничной торговли, где в блоке «Обеспечивающая компонента» указано ресурсное обеспечение. Однако рекомендации по внедрению адаптивных стратегий должны быть более конкретными и реалистичными. Важно полностью идентифицировать, учитывать и анализировать ресурсы и ограничения, с которыми могут столкнуться предприятия.

3. Было бы целесообразно рассмотреть больше примеров из международной практики, что позволило бы лучше понять, как адаптивные стратегии применяются в различных культурных и экономических контекстах.

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертации и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертационного исследования.

Диссертационное исследование «Формирование адаптивной стратегии развития предприятий розничной торговли» соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного вида. Доля Е.А. провела актуальное и качественное научное исследование, выполненное на высоком уровне, и

Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Я, *Петрушевская Виктория Викторовна*, согласна на автоматизированную обработку персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством, профессор, заведующий кафедрой финансов ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»

В.В. Петрушевская

«13» марта 2025 г.

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы»
Российская Федерация, 283015, г. Донецк, ул. Челюскинцев, дом 163А
Контактный телефон +7 (856) 304-80-96
Адрес электронной почты: k_fin302@donampa.ru

Подпись доктора экон. наук, профессора Петрушевской В.В. и секретаря кафедры экон. наук доц. А.Т. Шамкина